

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Med tillit följer bättre resultat – tillitsbaserad styrning och ledning i staten (SOU 2019:43)

Fi2019/03441/SFÖ

Sammanfattning

Konkurrensverket ser positivt på Tillitsdelegationens utredning Med tillit följer bättre resultat – tillitsbaserad styrning och ledning i staten (SOU 2019:43) och tillstyrker förslagen om tillgång till stöd till statliga myndigheter och en regeringsnära utvecklingsmiljö. Tillitsdelegationen har bedrivit ett värdefullt arbete med att utveckla en mer tillitsbaserad styrning och ledning.

Tillitsdelegationens två förslag

Tillgång till stöd till statliga myndigheter

Tillitsdelegationen föreslår att regeringen ger Arbetsgivarverket i uppdrag att tillhandahålla ett stöd riktat till statliga myndigheter för att utveckla en mer tillitsbaserad styrning och ledning inom myndigheterna. Arbetsgivarverket ska i genomförandet av uppdraget samverka med relevanta aktörer.

Konkurrensverket vill i detta sammanhang framhålla att begreppet tillitsbaserad styrning och ledning, som bland annat avser att minska detaljstyrningen till förmån för en mer strategisk styrning, inte innebär att inslagen av kontroll av verksamheten minskar. Offentliga verksamheter ska efterleva exempelvis förvaltningslagens (2017:900) och budgetlagens (2011:203) krav om service och god hushållning av resurser. Balansen mellan tillit och kontroll kan vara svår att uppnå och förklara. Även medborgarperspektivet i den tillitsbaserade styrningen, kan upplevas som utmanande för flera statliga myndigheter, särskilt sådana som inte har direkt kontakt med medborgarna. Konkurrensverket bedömer därför, liksom Tillitsdelegationen, att stödet från Arbetsgivarverket behövs för att öka förståelsen kring dessa frågor, bidra till ett långsiktigt och hållbart

utvecklingsarbete inom den offentliga sektorn och för att faktiska förändringar ska kunna bestå över tid. Konkurrensverket tillstyrker därför förslaget.

Regeringsnära utvecklingsmiljö - RUM

Tillitsdelegationen föreslår att regeringen ska tillsätta en kommitté som får i uppdrag att skapa en arena för att kunna överväga och identifiera eventuella lösningar på komplexa samhällsutmaningar. Det ska vara en regeringsnära utvecklingsmiljö, i betänkandet kallat RUM, som under en längre tid ska ha i uppdrag att stimulera till lösningar på komplexa samhällsutmaningar tillsammans med berörda myndigheter och andra aktörer.

Det finns enligt Tillitsdelegationen, komplexa samhällsutmaningar exempelvis i form av ungdomsbrottslighet, sjukskrivningar på grund av psykisk ohälsa, järnvägens punktlighet eller läkemedelsförsörjning, som är svåra för myndigheter att lösa på egen hand. I utvecklingsmiljön skulle de berörda aktörerna få det stöd som de behöver för att gemensamt lösa frågor som fallit mellan stolarna och där de uppfattar att ansvaret ligger på någon annan. Enligt Tillitsdelegationen skulle det därmed kunna minska nackdelarna med den annars relativt väl fungerande sektorsindelningen och resultatstyrningen och även en del av kritiken mot stuprören i statsförvaltningen. Konkurrensverket tillstyrker förslaget och välkomnar nya och innovativa arbetssätt för att komma tillrätta med svåra samhällsutmaningar.

Samtidigt vill Konkurrensverket framhålla att det redan finns ett kommitté- väsende och många olika samarbetsforum om t.ex. regional utveckling mellan myndigheter, organisationer och näringslivet. Ansvarsfördelningen och gränsdragningen mellan olika utredningar och projekt blir därför av största vikt och måste vara mycket tydlig.


Övrigt

Konkurrensverket vill uppmärksamma att siffrorna i tabell 2.3 Handläggningstid inte stämmer överens med siffrorna i den förklarande löptexten till tabellen.

Detta beslut har fattats av stf. generaldirektören Karin Lunning. Föredragande har varit konkurrenssakkunnige Mårten Törnqvist.



Karin Lunning



Mårten Törnqvist